LIBER TERTIVS.

6. debere cum filii, videtur eam confituisse filiorum tutricem. Verum argumentationem hanc confituit ea ratione Ripa in l. Cen. num. 19. s. f. Sed adhuc est de vulg. & pupl. subf., quod fuit illicem. ibi vult curam videri committam, quando testator iustit matrem morari cum filii impuberibus. Quibus ex verbis cognoscitur, testatorum voluisse prouidere imbecillitati filiorum. Secus dicendum videtur, si simpliciter, vel donec vixerint filii, morari iustifiet, vt non ostro in casu, in quo simpliciter filius viuus & mortuus fuit Titio relictus.

Tertio perpenditur text. l. verbis legis, de verb. signific. Vt quisque legifer (statuit lex 12. tab.) ita ius esto. Iustitia potest alibi videtur tutelas constituidi. Est ergo in facultate patris quibusunque verbis dare filio tutorem, ergo praedicta verba significant Titium datum esse tutorem. Ita hoc argumento ut videtur Emanuel Coifa in loco supra allegato. Ceterum existimmo nihil penitus vrgere: quia eti quibusunque verbis dari possit quis tutor, attamen in intelligitur, i modò aperte significare patris testatoris mentem: vt in scriptis Baldi in l. Ann. colom. 1. Ver. nonquid mater, C. ad S.C. Tert. cum dixit, matrem censeri reliquam tutricem, quando testator vult est verbis congruis, conquitur quod dicimus legitima quibusunque verbis posse relinquiri, s. 2. In leg. intelligitur tamen verbis aptis & idoneis, vt explicitat glof. & Dof. Quod verba de quibus non resuunt, sint aperte significare tutelationem, non fatis confitatur.

Quarto adducitur traditio & doctrina quadam Baldi, de qua dicimus statim.

Secunda itaque fuit opinio Iasonis in d.l. Centurio ff. de vulg. & pop. subf. qui dixit, praedicti verbis non presumi datum tutore, quoniam quidam opinionem vultus est probare Aet. ac l. in vulgar., s. 6. ff. de vult. signific.

Primo motus est Iason text. l. qui in aliena, §. quamquam, ff. de negot. gent. vbi verbis illis dubius, quod iuter mater gerat negotia filij, non censetur data tutrix ipsa mater filii. Nec repugnat confidatio illa Galliae in d.l. Centurio, num. 19. cum dixit, dictum §. quamquam, loqui secundum tempus illud Digestorum, quo nondum constitutae fuerat, matrem esse poffe filiorum tutricem. Nam respondetur, quod & si e ore Pandectarum mater elle non poterat legitima tutrix: attamen poterat esse reflamentaria, adhibita scilicet confirmatione Principis, l. vlt. ff. de tute in d.l. 2. §. si mater, & glof ff ad S.C. Tertio. Ille ergo verborum defectus in causa d.l. quamquam, fuit in causa, ne secundum voluntatem testatoris dici posset mater illa ita data tutrix, vt à principe confirmatione valerer. Ita acutus respondet Sfortia Oddo in tract. de compendio falsostitutione par. 4. in verbo, moriator, versu statum.

Secondus adducitur text. l. quidam decedens, §. 1. ff. de admis- nift. tut.

Tertia fuit opinio Ripa in d.l. Centurio, nu. 19. ff. de vulg. & pop. subf., qui dixit, esse in arbitrio iudicis, infixa qualitate perficie illius, cui filius relictus fuit, declarare sensum horum verborum: & si reperierit illum idoneum, confirmabit eum in tutorem. argum. l. 1. ff. de consim. tut. Et hacten quidem est Ripa ob id quod praedicta verba possunt habere duplēcēm sensum, quorū vnum est, quod data sit filii custodia, atque ita non tutela. Item, quod data est Titio portetas, & conqueuerit in filium. Hanc opinionem confutavit Sfortia Oddo in loco supra allegato, in ref. sphaera equino. Et prater eum, falfiam ob id existimmo, quod de re adeo valde dubia aqua ambigua, vt inde colligi nequeat certus sensus, nullum est iudicis arbitrium: alioquin sequeretur, quod nulla dispositio dubia & perplexa inutilia esset. Et quod falfiam ex tam dictis confitatur.

Quarta fuit opinio Sfortia Oddo in tract. comment. de compendio falsostitutione pars 1. cap. qu. r. n. 1. verbo moriator, in fine, qui distinguunt duos casus, quorum primus est, quando testator dixit, res illius, cui filius relictus fuit, declarare sensum horum verborum: & si reperierit illum idoneum, confirmabit eum in tutorem. Hoc casti (inquit Sfortia) locum habet opinio Socini, quia ita respoudit in d.l. 1. cap. 13.

Secundus est casus, quando testator simpliciter relinquit filium suum viuum & mortuum Titio. Hoc casti (inquit Sfortia) locum habet secunda opinio Iasonis & Alciati. Hac probabiliter certis rati nihil videtur. Cem enim reliquere Titio bona filii viuentis, significare nulli aliud possum, quām eorum curam & custodiam, dicendum est, voluisse relinquere Titum tutorem filio impuberi: & post pubertatem voluisse cum eis curatorem & administratorem.

Quando vero simpliciter relinquit filium viuum Titio: non Menach. Præsumpt.

PRAESUMPT. CL.

tutelam, sed falfiam custodiām reliquissim dicitur. vt familiis est casus in d.l. qui in aliena s. 6. quānq. u. ff. de admis. nift. aut.

Est familiis precedenti de iuratio & calus, de quo Iason in l. max. iusq. numer. 1. ff. de m. & iure. dixit, te respondit. Te testator ita diversa filium meum reliquo in manib. t. maris dixit. Dubitandum fuit, an mater censeatur constituta tutrix. Dixit. Iacobus, te respondit, nutricem datam ea ratione: quia tu si diceres in potestate, quia verba tutelam significarent: cunctus natus pro potestate accipiatur. l. 1. C. de emancip. libero, vbi glof. Et quod testator relinquendo filium suum in aliquis potestate, cum tutorum constituerit docuit Baldus in cap. ex parte 1. de ep. pellato. & ibidem Decius in prima rot. n. 1. multa coprobat Galliaca & in d.l. Centurio, num. 19. & ibidem R. pa. num. 19. & Iher. in quarto 12. num. 6. Est etiam familiis ille calus, quando testator legauit centum vxori, si non discesserit a filiis t. suis, dictur eam rel. testicuri ipi s. filii. Ita probat text. l. fed. s. hoc. §. canver. 1. ff. de conditio. & demonstrat. & ib. de am. erunt glof. Cofrem. 1. vult. l. in l. max. numer. 1. num. 4. ff. de inst. & iure. & R. pa. s. 1. l. Canver. 12. num. 8.

Dicuerit est calus a precedenteribus, quando testator reliquit alium filii sui custodiām t. curam Non enim hoc calus presumit ut reliquise illum tutorum. Ita prob. et d.l. qui in aliena, quānq. u. ff. de neg. gent. de quo diximus supra 2. & ibidem glof. & Baldus, & Iacobus, & R. pa. num. 19. & ibidem R. pa. num. 8.

Simile scriptis Baldas in L. Somera, cap. 1. vbi. quānq. u. ff. C. ad S.C. Tert. ut. m. cum dixit, quod si testator committit filium sui alicuius sollicitundi, non dicitur eum reliquisse filii tutorum, & Baldwin fecit sicut Galliaca & R. pa. s. 1. & Boetius in q. 12. num. 2. in fine.

Est etiam familiis quod respondit idem Baldi in conf. 19. d.l. partitula, l. 1. cum dixit, quod si testator ita dixit: volo vxori meam esse dominam & administratricem, & quo lei omnes suos dicit obediunt, non presumi relatum filiorum tutricem. & Baldi. probat in R. pa. in d.l. Centurio, num. 19. & Boetius in q. 12. num. 2.

Est etiam simile quod respondit Aretio in co. 1. 66. colom. 1. ver. Sed tamen his ob. subi. tamen, cum dixit, quod si testator reliquit aliquem t. administratorum filii sui, non dicitur eum reliquisse tutores. & Aretio, fecit sicut Boetius in q. 12. num. 2.

Hic annecti potest quod dicimus de matre, cui lex defert filiorum tutelam, t. sub. matr. & uxie. C. quando mulier tutela est, fuit potest. Id quod intelligitur, nisi repugnat presumpta pars voluntatis, si fore potest. §. 6. si eis quis ff. de tute. & ur. d. at. ab. & l. vult. & C. de contra matru volunt. item tuor detur. & de l. au. capo in conf. 67. lib. 7.

Est etiam obfernandum in hac de tutores materia, & tractio- ne, tutores presumi datum illum, qui diu se pro tutores & fuit, ut respondit Socini, in conf. 13. sol. 2. libro 2. quem fecit s. C. in tract. de antiqui tempor. in prima particulariter pars principia, l. nom. 37.

Illiud etiam annotandum est, neminem presumi libenter t. acceptare tuelam, sicut tradidit Lu. ac de Penam in 1. p. 2. pref. 100. C. de apoth. publ. 18. & Alciat. de præsumpt. reg. 3. præsumpt. & & probat text. §. quoniam autem, in auth. vt qui obligat, perhib. res minor. & hoc maximè procedit in viris religiosis, ut capitulo diffe- rit. aliat. practicato in liceo.

Est pariter obfernandum, tutores ex mala administratione t. suscipiunt presumpti, a Socini, in conf. 19. cap. 2. ver. 2. confitetur, lib. 2.

P R A E S U M P T I O C L.

Datio in solutum, vel pignus an p. x. sumatur?

S T M M A R I A.

i. **Datio in solutum potius quam pignus presumitur.**
Idq. nulli modo procedit, quia de aliqua extant verbis, quibus infor- tur domum translat. nu. 7.
Idem quando quod accedit potest creditor em in fai le temo, nu. 2. vel se assignare vel transferre rem creditori omnime & eternando, ut q. idem ad isto pacto aliquo quod natura pignori recognit, & excus- plificatur, num. 10.

1. Iem si alia ad alia coniunctura, de quibus remittit. nro. 11.

Pro eius etiam regula, quam verba contra alienum non convenientem contrahunt generis, datus tamen patet a coniunctura dationis in solutum. nro. 12.

2. Diversum translationis in dubio non presumitur, quando nulla praecisa ratio a causa transferendi.

3. Depositum patens in matrem presumendum sit.

1. Relatim, veteribus ff. de p. & in l. sum dominam, C. de pign. nro. 4. & 5.

6. Dominus ei nemo presumitur, nisi confiteretur principio domini.

7. Pedita contra alienum magis ipsa et a quinque verba.

8. Pignus presumitur patens quoniam venditum, quando contractuum passum, res verae venditionis convenientem.

9. Pignus postum presumitur, quoniam in solutum datus, quando aliis in datus res a pignor magis, quam in solutum dationis convenientem.

10. Iuris qui dicitur post alias contra alienum, pignori & non dationis in solutum ad aptantur. nro. 16.

Dicitur. Hac presumptio legendum erat post 12. supra explicata. Verum ne iam scriptum ordinem pertulit barem, plausum ex ea hic differere. Pro regula itaque constitutendum est, in solutum dationem i potius quam pignoris in dubio presumpta. Ita est, in conf. 20. nro. 16. vers. & maxima & 1. conf. 92. col. 3. vers. quatuor principales lib. 1. & bessarionis in conf. 201. m. 20. lib. 3. & ambis accedit Bart. Arg. Aret. & Alex. relati a Rota Romana in decr. 68. nro. 1. in parte, in conf. editio. Et hinc quidem traditionis & regula ex eis ratio: quod si dicimus esse pignos, & ipsum creditore in facere fructus ius, contractus erit contractus, id quod presumendum non est, et p. p. Bald. in Log. 6. ff. 51. infra. s. ff. ff. certos. & alios scripti supra in pref. 127. nro. 2. in conf. 109. nro. 3. lib. 2. in l. conf. 201. m. 20. lib. 3. & in conf. 3. nro. 1. lib. 4. Si vero dicimus, ipsum creditorem debere imponere fructus in forte, atque ita ferre dannum sui capitalis, & vel scilicet sine aliquo labore permanent, apud debitorem, aduersus suum erit, quam considerat Imperator in L. curabit. C. de actione. emplo. Et in dubio nemo presumitur iacte fiam, iure de iacto, in princ. ff. de probatio. & scripti capiunt in lib. 2. de arbitriis nullum, & s. 22. cōsideratio.

Nec haec traditioni repugnant considerations Affliti in decr. 77 qui dixit, in dubio presumit pignus, non autem in solutum dationem. Et primis ratione more est, quod in dubio non presumitur translatum dominium, dicta e. c. omni indebet. & scribit Cyn. in. mandato, in fine. C. si certimpeta: in dubio non presumit traditum, ut transferatur dominium; sed potius presumit depositum. Vnde (inquit Afflitus) nuda traditio non transferit dominium. *L. nro. 1. nro. 1. ff. de acq. i. d. res. domin.*

Verum responditur, in dubio non presumit translatum dominium, & tunc quando non presumpit in causa transferendi: ut in causa dictionis deinde, quan. capitulo i. in p. & in p. & in l. lib. 2. de arbitriis iudiciorum, s. 22. nro. 1. fecit si causa processus et probat textu. f. sita distracta ff. de centrum. emplo. & l. 1. 6. & ff. quod si. s. 2. & s. 3. scripsi supra in pref. 12. nro. 5. vbi mon. 12. post Iacobum Burrigarium & Albericum declarauit dictam l. nunquam nuda, ff. de acquirend. rerum domin. vt intelligatur de nuda causa habili ad transfundend. dominium, vti si depositum vel commendat: id quod non contingit in causo nro. 1. ubi exat creditoris creditum, quoniam probat iustitia causam transferendi in eum dominum rei, deinde tibi a debito traditum.

Nec obliquit illa traditio Cyn. in i. l. mandato in fine, quia verius est, Cyn. affirmare presumit potius i. mutuum, & intranslatum dominium, quam depositum, in quo non transferuntur dominium. Ita Cyn. *ppm. conmemorat ipsa s. in d. presump. 20. m. 1.* Non eriam vrgit secunda considerationis Affliti in d. decr. 77. nro. 3. vers. item quia, cum dixit, dubio presumit id quod est nullus damnum debitoris, l. *tempera modus tua, derg. iur.*

Nam responderetur, maius detrimentum considerari ex parte creditoris, nisi res data cedat in solutum. Nam & re & eius fructibus careret, quod aquitari repugnat, ut dixi supra.

Non etiam obliquit terciera considerationis istud Affliti, in d. decr. 77. nro. 3. in fin. cum dixit, in dubio summa interpretationem contra creditorem alicentem, rem sibi datam esse in solutum: cum id non probet, l. *vot. lib. ff. de p. & p. lib. 1.* Si q. idem responderetur, negando pertinere ad debitorem probare, si pignoris nomine rem illam tradidisse creditori, cum proponendo se illam hinc vere, actoris partis sustineat, & præterea illa regula, veritibus, s. ff. de

pactis, locum non habet, quando maior verisimilitudo est pro eo qui videt, vel promittit, ut declarat ibidem gl. ff. & p. lib. 1. *tafu in l. stipulatio s. 1. 6. in stipulationibus. pum. 4. de verborum obligat.* Eit sane magis verisimile pro creditore, quod scilicet voluerit similiter, non autem recipere pignoris loco, vt deinde dannum sentiat, imputando fructus in forte. Non etiam repugnat text. l. cum dominam, t. C. de pign. quem ad rem hanc allegavit Affliti, in d. decr. 57. 3. quo dixit probari, in solutum dationem non presumi, nisi probetur: nam co in texto hoc non habetur, sed pro constanti presumptoni, rem prius pignoratam deinde in solutum datus fuisse. Et sola era dubitatio respectu artis ipsius debitoris.

Non pariter obliquit illa traditio Baldi in l. fine resoli t. C. de translatib. commemorata ab Afflito, cum dixit: *Baldus, quod nono praesumitur dominus alius cuius, t. nisi confiteretur principio dominij.*

Nil obliquit traditio huc, cum nostro in casu fieri confiteretur de ipsius dominii principio, quod ortum est ex ipsa traditio, que non causa pignoris, sed dationis in solutum facta est. Quid vero secundum eundem Afflitem kribit Bartolom. m. vii. C. de datione & impetrante, n. ad rem nolite pertinet. Et in illa constitutio dicta: l. vlt. pro confiteri presumptoni, rem suffice pignoris datum, & q. solum quando elatio aliquo tempore, venia a creditore poluit, vel alter eius dominium in se traserri. Et deinceps quod subiungit Afflitus in l. stipulatio, iudicem in dubio eligere debet viam illam, qua verius que parti confiteratur, secundum Alex. in l. 1. col. 4. ff. 57. cum. retorqueri facile posset, cum verique imaginis confitum sit, si dicimus esse in solutum dationem potius quam pignus. Nam eo modo debitor liberatus erit, & creditor conqueretur quod sibi debetur.

Hac regula & traditio, quod scilicet presumatur potius in solutum dario, quam pignus, locum habet multo magis, quando aliqua extant verba quibus significatur ipsi dominum translatis ficti quando debitor dixit, serem illam pro eo quod debet, affirmando. Ita in fine probat. *ad fin. lib. 4. ff. 57. cum. sequent. ff. de datione. & fortior Bart. Baldus, & alij multo quoq. consenserunt in conf. 201. m. 6. & nro. 10.* Et illa accedit Carnes in conf. 22. nro. 8. & 9. lib. 2. q. 2. capitulo differt. Id est, quando debitor dixit, se posse creditori in f. locum, t. Nam & tunc dicitur deditio in solutum, cum illis verbis dominum translatis erit, ficti autoritate n. m. 10. in fin. d. conf. 201. m. 13. Idem quando debitor dixit, se signasse, vel tradere rem illam creditori omni meliori modo. His enim verbis significatur debitor in solutum dare rem illam: ficti autoritate Carnes in d. conf. 2. 2. nro. 11. ad fin. lib. 4. quem fecit in fin. m. 6. & ff. 201. m. 16. lib. 3. Idem est, quod paucum aliquod ipsi traditioni rei adiungit repugnat natura pignoris, & conuenienter ipsi in solutum datione: ficti quando conuentum fuit, quod efficer in creditoris facta consequenti sicum creditum, & quod interim pro sibi libito possideret rem a debitorre sibi traditam. Hoc enim pacium repugnat natura, & substantia pignoris, quod est, vt sit in potestate ipsius debitoris, vt pro sibi fuius habere quod debet, & rem illam a te traditam repetat. Et propter eius effectu est, quod respila fuerit potius data in solutum quam pignorata, vt p. s. & Nemo in scriptis in d. conf. 201. m. 12. & accedit alia non nullae conjecture, quae dationem in solutum, non autem pignus, rei adiungit, t. Rota Romana in decr. 68. m. parte, in confessione.

Excludetur primò traditio & regula, vt locum habeat etiam verba conuenienter contractui pignoris, p. t. vero initia inter ipsas partes conuenienter in solutum dationem. Hoc etiam causa praesumitur in solutum datus, non autem pignus: cum specie magis sint pacta, q. t. verba. Ita in fine responderetur dicitur in conf. 19. nro. 16. vers. 2. in inferior. & nro. 17. vers. 1. *Se cum d. potest respondere. fin. m. conf. 9. mu. 26. lib. 1. N. attam in conf. 96. nro. 12. vers. 1. nro. 13. lib. 2. & Decau in conf. 31. mu. 44. lib. 2. q. 2. qui respondeat a creditoris f. p. s. & q. ipso in d. conf. 201. lib. 2. 27. coram moratu predictor. D. & his accedit Bart. in quod. 502. col. 4. vers. & prob. alleg. extum, post Bart. in. illo rosi, in fin. de pignoris, qui dixit, ex contra, pignus praesumitur potius quam t. venditionem, quando paciuntur contra, & verba venditioni, & confert quod scripti supra in pref. 105. nro. 11.*

Recedetur tandem a predicta regula & traditione contraria, conjecturis, & prima quidem est conjectura, quae defunctori a verbis, que pignori magis, quam in solutum dationem conuenient. Non enim in dubio proprietate verborum recedendum est, l. 10. nro. 11. s. 1. de legat. 3. cum similib.

Socia-

LIBER TERTIVS.

Secunda est conjectura ducta à qualitate pectorum, qua pignori & non dationi i in solutum adaptantur, sicut sensit Boer, supra citato, & ego usque hinc. 20. m. 2. 3. & 4.

PRAE SVMP TIO CLI.

Liberatio generalis vel vniuersalis, an & quando presumatur resticta quoad petitia & persecuta tantum, vel potius omnia etiam non cogitata comprehendit.

S V M M A R I A.

- 1 Liberatio debitorum triplex, naturalium tantum, similis cui natura cooperatur, & ciuilium tantum, & qualis queq; sit ibidem.
- 2 Liberatio generalis fala super petitione generali, presumitur comprehendere omnia.
- 3 Liberatio generalis non liberat tutorem à restitutione rei, qua quod tamen reportatur, & ab ipso dolo occultata.
- 4 Dolus culpa preponderat.
- 5 Liberatione in generali non comprehenduntur ea quia iuste dominum possunt vendicari.
- 6 Transfallo & liberatio patris verbis generibus fala, non praedita, ad quod res & bona filiorum.
- 7 Transfallo & liberatio socialis fala, super petitione speciali, nol aliud comprehendere & presumitur quantum rem pertinet.
- 8 Liberatio generalis fala super petitione speciali, restringitur ad rem petitam, & exemplificatur in pacto, in compromiso & laudo, & in confusione calculis, m. 9. & 11.
- 9 Secundum per multum temporis post creditor nisi pro alijs causis petet & debetur, quia tunc liberatio per se suam comprehendere, m. 15.
- 10 Idem si in generali liberatione creditur aliqua ex hiis, que non fuerint petita a filio & referuntur, quia tunc relinquenda remissio presumitur, m. 16.
- 11 Frustra, penae, & similia accessoria rei specialiter petitio, in generali liberatione comprehenduntur.
- 12 Idem de appendixa & conexis rei pro qua facta sunt liberatio, m. 13. & 14.
- 13 Liberatio fala verbis amplissimis & vniuersalibus que salua ratione recti germani refringi non possunt ad rem controversam, ad causam lam non se refringit.
- 14 Idem procedit etiam quo ad ea quae eti non in specie, in genere tamen cogitata fuerint, est. 19.
- 15 Liberatio in faciendo causandum est à sermone nimis effuso.
- 16 Liberatio amplissimis verbis fala, comprehendit etiam iniquitatam, quod declaratur, m. 21.
- 17 Cogitatio in genere ex amplissimis verbis interuenient presumitur.
- 18 Liberatio trahitur ad iniquitatem, quando creditor ita expresse volunt.

EGRICIA & frequens est hæc disputatio, in qua exordientur prius cum Baldio in d. lib. prætextu, l. 2. m. 13. vers. 10. die, C. de translat. triplicem esse liberationem, & naturalem scilicet tantum, ciuilium, sicut natura cooperatur, & ciuilium tantum. Et liberatio naturalis illa, qua fit solutio numerata pecunia. Hæc (inquit Baldus) nunquam se extendit, nisi quatenus solutia est. Ita si ex pluribus in primis fala soluto. & l. si ex matre C. de excess. ciuitatis vero liberatio, cui natura cooperatur, est illa, qua fit creditoris confessione, quia afferit fibi sufficere numeratum. Habet hanc vim solutio, lapidis triginta diebus, intra que opponi poterat exceptio non numerata pecunia, l. si contradicibus, C. de non numerata pecunia. Hec pariter secundum Baldum in d. lib. prætextu, numquam se extendit, nisi quatenus confessus est creditor, se recipi fe. Ita Baldus, qui dicit, probari eisdem iuriibus supra citatis. De duabus liberationibus nostra non est disputatio. Tertia est liberatio, quam Baldus in loco prædicto appellat ciuilium simpliciter, sicut est illa, qua fit mediante transactione, vel pacto, vel acceptatione. De hac autem tercia liberatione differendum est nunc. Quia in re omnia distinguitur Baldius in d. lib. prætextu, l. 2. m. 13. C. de translat. distinguendo atque diffingendo quatuor causas.

Primus est, quando petitio & prosecutio fuit generalis, & liberatio pariter generalis. Hoc sane est causa presumitur, quod liberatio comprehendat omnia. exempli gratia, si pupillus finita tutela administratio, petitio à tutori redditi rationem admittit.

Menelius. Praesumptio.

PRAESUMPT. CLI.

459

nifrationis de omnibus à fætis & administratis, & restituib; si bi ca, qua ex suo patrimonio sunt apud ipsum tutorum, si deinde transfiguratur inter ipsum pupillum, & tutorum, liberatoreque tutor verbis generalibus, presumitur etiam liberatus à restitutio ne alius rei pupilli, quæ deinde repertatur apud ipsum tutorum. Ita exemplo vñ sunt Caffren & Lafon in d. lib. prætextu, col. 1. & m. 1. vers. ex hoc apparet. Alex. in conf. 6 lib. 1. Ruan in conf. 25 m. 17. lib. 1. & declarat in Natta in conf. 102. m. 3. & 6. lib. 1.

Declaratur primò hic casus, vt locum non habeat, quando res illa pupilli repertæ apud tutorem, sufficit à tutori ipso dolo occultata. Nam tunc tutor à restitutio rei illius rei non presumitur liberatus. Ita Lafon in d. lib. prætextu, m. 3. vers. 1. facilius. post Baldum ibidem m. 14. Natta in conf. 13. num. 2. & 5. lib. 1. & ij quidem moti sunt text. l. tres fratres, f. & p. p. vbi generalis liberatio ad res dolo occultatas non trahitur, & accedit ratio, quod dolius qui delictum est, gloriatur. l. s. ff. de fiducia tutoris, non debet prodicere ipsi tutori, s. sine harditaria, in fine, ff. de negot. f. g. l. itaq. f. glori. & l. relegatorum, in fine ff. de interdicto & relegari. & ruris (inquit Lafon) esti pupillus est in culpa faciendo generali obligationem: attamen cum tutor sit in dolo occultando rem, dolis iste preponderat t ipsi culpa, item est obligatrix, in fine ff. ad legem Aquilem.